Serviço Social do Comércio
Departamento Regional Goiás

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Goiás | www.sescgo.com.br

End.: Rua 19, n° 260, Centro, Goiânia-GO - CEP: 74.030-090   Tel.: (62) 3221-0600

QUINTO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTOS
CONCORRÊNCIA SESC/GO Nº 19/01.00005

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – Administração Regional do
Estado de Goiás, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público,
para fins de conhecimento dos interessados, o esclarecimento dos
questionamentos, que tem como objetivo o SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE
APÓLICES DE SEGURO, conforme disposto abaixo:

Questionamento 1 – Descrição da Atividade exercida em cada local de risco.
Resposta 06: As atividades desenvolvidas pelo Sesc são: lazer, hotelaria,
cultura, saúde, educação e assistência entre outras, que porventura poderão
ser consultadas através do CNPJ disponibilizado no Anexo I - Termo de
Referência.

Questionamento 2 - Os locais que possuem depósito/almoxarifado?
Informação de quais os materiais armazenados.
Resposta 02: Temos pequenos depósitos em todas as unidades do Sesc
Goiás onde é armazenado somente os materiais de consumo diário; temos
também 01 (um) Almoxarifado instalado na unidade do Item 11Sesc Programa
Mesa Brasil e 01 (um) Almoxarifado instalado na unidade do Item 06 Sesc
Caldas Novas. Os materiais armazenados nos almoxarifados são pertinentes
as atividades desenvolvidas por nossa Instituição, tais como: Materiais de
Expediente, Materiais de Limpeza, Gêneros Alimentícios, etc.

Questionamento 3 - Os locais que possuem Arquivo Morto/Depósito de
documentos? Informação dos tipos de documentos armazenados.
Resposta 03: O imóvel que possui arquivo morto é o descrito no item 12 Sesc
Administração, arquivo de documentos internos da Instituição.

Questionamento 4 - Nos locais de risco 3, 6, 10 e 13 consta a contratação da
cobertura de RCG Simples, entretanto alguns apontamentos obrigatórios para
contratação da mesma, como:
Resposta 04:
O órgão possui controle de entrada e saída dos Veículos? Sim, possui
Onde ficam as chaves dos veículos? As chaves dos veículos do Sesc Goiás
ficam de posse da Seção responsável pelas frotas em caso de veículos de
terceiros ficam de posse de seus proprietários.
Qual o Tipo de Estacionamento? Rotativo e Misto.
Horário de Funcionamento do Estacionamento? Os estacionamentos nas
unidades de hotelaria (Pirenópolis e Caldas Novas) funcionam 24 hrs para
hóspedes e funcionários, no Sesc Faiçalville o funcionamento é das 06 às 23
hrs e  nas demais unidades horário comercial.

Serviço Social do Comércio
Departamento Regional Goiás

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Goiás | www.sescgo.com.br

End.: Rua 19, n° 260, Centro, Goiânia-GO - CEP: 74.030-090   Tel.: (62) 3221-0600

Vale ressaltar que cobertura não ampara os veículos de
(FUNCIONÁRIOS/SÓCIOS E DIRETORES), pois entendemos que não são
equiparados a terceiros (podemos apresentar proposta nestas condições)? A
proposta devera ser apresentada de acordo com o descrito no Anexo I - Termo
de Referencia - Quadro Relação de Imóveis.

Goiânia, 25 de junho de 2019.

Karlla Cristhina Rodarte
Presidente da Comissão de Licitação